ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”

             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________

GABINETE VEREADOR JARDEL GALDINO DE OLIVEIRA
REQUERIMENTO
Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,

O Vereador que este subscreve requer, na forma regimental e após a devida aprovação do
Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento à Excelentíssima Senhora Prefeita
Municipal de Baraúna e à Secretaria competente, solicitando a reforma e ampliação da
pocilga municipal de Baraúna, incluindo:

●​ Construção de um muro para garantir a segurança e organização do espaço;
●​ Instalação de currais individuais de alvenaria para os criadores, visando melhor manejo

dos animais;
●​ Implantação de uma caixa d'água para o abastecimento adequado do local;
●​ Perfuração de um poço artesiano, garantindo o fornecimento contínuo de água.
●​ Calçar com pedras de paralelepípedo, visando a melhor salubridade do ambiente.

Justificativa:​
A pocilga municipal de Baraúna desempenha um papel essencial no apoio aos pequenos
criadores da região, sendo um espaço destinado à criação e manejo de suínos de forma
organizada e segura. No entanto, a atual estrutura encontra-se defasada, necessitando de
melhorias urgentes para atender às necessidades dos criadores e garantir condições
sanitárias adequadas.

A construção do muro proporcionará mais segurança, evitando a fuga de animais e o
acesso indevido ao espaço. Os currais individuais permitirão um melhor controle sanitário
e manejo, reduzindo riscos de contaminação e melhorando a produtividade dos criadores.
Além disso, a instalação de uma caixa d'água e a perfuração de um poço artesiano são
medidas fundamentais para garantir o abastecimento hídrico, um recurso indispensável
para a criação de suínos.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento e
sua consequente execução pelo Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 10 de março de 2025.
Jardel Galdino de Oliveira​

Vereador  – Câmara Municipal de Baraúna

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000